

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination 00146
December, 2013

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note : (i) Attempt any two questions from section I.
Each question carries 20 marks.*
- (ii) Attempt any four questions from section II.
Each questions carries 10 marks.*
- (iii) Attempt any four questions from section III.
Each question carries 5 marks.*
-

SECTION - I

Answer *any two* of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

1. Explain the importance of Hohfeldian analysis of the concept of the rights for understanding the nature and significance of human rights.
2. Do you think that human rights and democracy share a symbiotic relationship in the present globalizing world ? Explain.
3. Discuss the importance of women's rights incorporated in various declarations and conventions.

4. Describe the role and relevance of Non-Governmental Organisations (NGOs) in the cause of promotion and protection of human rights.

SECTION - II

Answer *any four* of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.

4x10=40

5. Explain the salient features which mark the concept of human rights.
6. What roles are performed by the human rights committee ?
7. Explain the importance of ICCPR (International Covenant on Civil and Political Rights).
8. What do you understand by 'pull factors' and 'push factors' concerning the migrant workers ?
9. Discuss the impact of Globalization on human rights.
10. Define Right to Self Determination. Distinguish between internal and external self determination.
11. Discuss the important programmes in India relating to the right to food.

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग

100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

12. पूर्ण एकता के अधिकार

13. डरबन घोषणा

14. स्वास्थ्य का अधिकार

15. मानव अधिकार आयोग

16. शरणार्थी

17. आतंकवाद

SECTION - III

Write short notes of about **100** words on *any four* of the following. Each carries **5** marks. **4x5=20**

12. Solidarity Rights.
13. Darban Declaration
14. Right to Health
15. Human Rights Commissions
16. Asylum Seekers.
17. Terrorism. _____

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2013

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और
सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- (iii) भाग III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- मानव अधिकारों के स्वरूप और महत्व को समझने के लिए अधिकारों की अवधारणा के सहजीवी संबंध में होफेल्लिडयन विश्लेषण के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- आपके विचार में क्या मानव अधिकार और लोकतंत्र वैश्वीकृत होते मौजूदा विश्व में सहजीवी संबंधों का आदान-प्रदान करते हैं? स्पष्ट कीजिए।

3. विभिन्न घोषणाओं और सम्मेलनों में सम्मिलित किए गए महिलाओं के अधिकारों के महत्व की चर्चा कीजिए।
4. मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण के हित में गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.) की भूमिका और प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

5. मानव अधिकारों का महत्व बताने वाली प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
6. मानव अधिकार समिति किस प्रकार की भूमिकाएँ निभाती है?
7. नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों संबंधी प्रसंविदा (आई.सी.सी.पी.आर.) के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
8. प्रवासी श्रमिकों से संबंधित 'कर्ष कारकों' और 'विकर्ष कारकों' से आप क्या समझते हैं?
9. मानव अधिकारों पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
10. आत्म-निर्णय के अधिकार को परिभाषित कीजिए। आंतरिक और बाहरी आत्म-निर्णय के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
11. भारत में भोजन के अधिकार से संबंधित महत्वपूर्ण कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।